**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Evropské kulturní a duchovní dějiny

**Bc. Natálie Hájková Paterová**

**Jaroslav Seifert a jeho vztah k výtvarnému umění**

**(na příkladu tvorby Jana Zrzavého, Toyen a Josefa Sudka)**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **PhDr. Blanka Altová, PhD.**

Praha 2019

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Bc. Natálie Hájková Paterová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce, PhDr. Blance Altové, Ph.D., za cenné rady a ochotu. Mé poděkování patří rovněž především doc. PhDr. Jiřímu Brabcovi, CSc., PhDr. Marii Jiráskové, PhDr. Lence Bydžovské, CSc., a PhDr. Jaromíru Zeminovi a Mgr. Jonáši Hájkovi, bez jejichž pomoci by tato práce nevznikla.

## OBSAH

Úvod ..... 8
Metodologie ..... 11
Kritická analýza pramenů a literatury
a) Jaroslav Seifert ..... 16
b) Jan Zrzavý ..... 26
c) Toyen ..... 36
d) Josef Sudek ..... 43
I. „Vždy jsem chtěl být malířem“ ..... 50
II. Dvacátá léta, léta kaváren ..... 54
III. Devětsil na cestě od proletářského umění k poetismu
III. 1. Devětsil pod praporem proletářského umění ..... 58
III. 1.1. Seifert proletářským básníkem ..... 60
III. 1.2. Seifert proletářským novinářem ..... 61
III. 1.3. Proletářství ve výtvarném umění ..... 64
III. 1.3.1. Vzor Devětsilu Jan Zrzavý ..... 66
III. 2. Devětsil na prahu poetismu: Toyen a ti druzí ..... 68
III. 3. Devětsil pod praporem poetismu ..... 70
III. 3.1. Poetistická poezie ..... 72
III. 3.2. Úloha knižní typografie v poetismu ..... 75
III. 3.3. Poetismus ve výtvarném umění (artificialismus) ... 77
III. 4. Seifert na prahu vlastní poetiky ..... 79
IV. Seifert jako intimní lyrik i obránce vlasti
IV. 1. Nová poetika ..... 82
IV. 1.1. Záchranný pás umění ..... 84
VI. 2. Seifert novinářem a redaktorem ..... 86
VI. 2.1. Družstevní práce ..... 90
IV. 2.2. Verše pro noviny ..... 91
IV. 3. Obránce vlasti ..... 93
V. Sepětí s tradicí ..... 95
V. 1. Pocta výtvarnému umění: <i>Ruka a plamen</i> ..... 97
V. 2. Seifertova okupační a válečná publicistika..... 105
V. 3. Prahou s Josefem Sudekem ..... 108

VI. Básník milovaný i nenáviděný ..... 111
VI. 1. Mikoláš Aleš ..... 112
VI. 2. V nemilosti ..... 114
VI. 3. Oblíbený a uznávaný ..... 115
VI. 4. Josef Lada ..... 116
VI. 5. <i>Ruka a plamen</i> podruhé ..... 119
VI. 6. „Hudba hraje!“ (přátelství s Josefem Sudkem) ..... 120
VI. 6.1. Goldi ..... 121
VI. 6.2. Frenštát pod Radhoštěm ..... 122
VI. 6.3. Sudkovy knihy ..... 125
VII. Jiný básník ..... 130
VII. 1. „Básníková Praha“ ..... 131
VII. 2. Výstava Jana Zrzavého v roce 1963 ..... 135
VII. 3. Proměna poetiky ..... 137
VII. 4. Jaroslav Seifert ve Svazu spisovatelů ..... 145
VIII. Zakázaný, tolerovaný, oceňovaný ..... 147
VIII. 1. Zakázaný ..... 147
VIII. 1.1. Gratulace a nekrology ..... 150
VIII. 2. Tolerovaný ..... 152
VIII. 3. Oceňovaný ..... 162
IX. Závěr ..... 164
Seznam použitých pramenů a literatury
Obrazová příloha

## **Abstrakt**

V předložené diplomové práci se zabývám vztahem Jaroslava Seiferta k výtvarnému umění a umělcům, neboť z jeho díla i životopisu je patrné, že tento vztah byl nejen silný, ale že to byl také mocný inspirační zdroj celé jeho tvorby. V práci se zaměřuji na tvorbu Jana Zrzavého, Toyen a Josefa Sudka, neboť je Seifert považoval za mimořádné a přátelil se s nimi celý život. Zabývám se však i ostatními umělci a díly, ke kterým se Jaroslav Seifert ve své tvorbě vztahoval.

Zvolené téma sleduji v kontextu celého básnickova díla a života, a také v kontextu doby a sdílené kultury.

Tato práce přináší odpovědi na otázku, jakou měl Seifertův vztah k výtvarnému umění povahu, jakým způsobem se promítal do jeho tvorby, a na základě konkrétní komparace vizuální a slovesné imaginace charakterizuje, jakým způsobem probíhal dialog mezi Seifertovými texty a výtvarným uměním.

Klíčová slova: Jaroslav Seifert, Jan Zrzavý, Toyen, Josef Sudek, přátelství, dialog, výtvarné umění, fotografie, poezie, publicistika, Všecky krásy světa, imaginace, Devětsil, česká kultura 20. století.

## **Abstract**

This thesis is concerned with Jaroslav Seifert's relationship to visual arts and artists, for it is apparent in both his writings and his biography that this relationship was not only deep, but it also served as a powerful source of inspiration for his work. This study focuses on the works of Jan Zrzavý, Toyen and Josef Sudek, since Seifert considered them extraordinary and maintained a lifelong friendship with them. However, I also consider other artists and works that Jaroslav Seifert related to in his writings.

The selected topics are followed throughout the poet's life and work, and also set in the context of the given time period and shared culture.

This study brings answers to the question of the nature of Seifert's relationship to visual arts and how it is reflected in his writing, and also aims to describe the way the dialogue between Seifert's texts and arts is developed based on comparison of specific visual and literary imagination.

Key words: Jaroslav Seifert, Jan Zrzavý, Toyen, Josef Sudek, friendship, dialogue, visual arts, fine arts, photography, poetry, journalism, All the Beauties of the World, imagination, Devětsil, Czech culture of the 20<sup>th</sup> century.

## Úvod

Podnětem k napsání této práce mi byla především láska k dílu Jaroslava Seiferta.<sup>1</sup> Mnohé jeho básně, zvláště ty z pozdních sbírek, jsem znala nazpaměť už jako dítě. Láska k poezii mě přivedla i ke studiu české filologie, při němž jsem nabyla neodbytného pocitu, že naše badatelská obec nevěnuje tomuto českému světově proslulému básníkovi takovou pozornost, jakou by si zasloužil. To v antologii *Čtení o Jaroslavu Seifertovi*,<sup>2</sup> která vyšla v roce 2014, potvrzuje i Jiří Flaišman:<sup>3</sup> „Přítomná literárně historická obec vskutku ‚dluží‘ svým čtenářům (...) ucelený pohled na Seiferta.“<sup>4</sup> Jediná obsáhlejší studie monografického charakteru o Seifertovi vyšla před skoro třiceti lety.

Tato práce si neklade za cíl být „novou“ monografií o Jaroslavu Seifertovi. Vzhledem k tomu, že ze Seifertovy tvorby i z jeho životopisu vyplývá, že pro něj byl důležitý vztah k výtvarnému umění a umělcům, zaměřím ve své práci pozornost právě na tyto vztahy a jejich význam pro Seifertovu vlastní básnickou tvorbu. Básník se výtvarnému umění a jeho představitelům věnoval i ve své publicistice, téměř třicet let se živil jako novinář a psal především do kulturních rubrik různých novin.

Příkladem básnickovy silné vazby k výtvarnému umění a umělcům je sbírka *Ruka a plamen*, která ve své finální podobě obsahuje více než dvacet básní inspirovaných výtvarným uměním. Mezi nimi jsou i básně věnované Janu Zrzavému,<sup>5</sup> Toyen<sup>6</sup> a Josefu Sudkovi,<sup>7</sup> jimž ve své práci věnuji zvláštní pozornost, neboť sám básník tyto tři umělce považoval za jedinečné a jeho vztah k nim byl zvlášť silný.


[…]


V básních, které se zakládají na vztahu ke konkrétnímu umělci, Seifert pracuje odlišně. Velmi často používá přímé oslovení umělce, básně tedy mají explicitně dialogický charakter. Básníkově oslovení má v básních různé funkce:

Například v básni *Zátiší Františka Zikmunda* z padesátých let je oslovení prostředkem pro velmi osobní vyznání a poklonu malířovu umění. Básník malíře důvěrně oslovuje, dokonce mu tyká: „Kdyby býval nebránil mi ostych / přiznal bych se, ale v očích tvých / bylo tolik ticha věcí prostých / že mě zdržel strach, abys mě nepřistih.“<sup>1040</sup>

S podobnou intencí Seifert v básni *Ateliér pod Petřínem* z roku 1956 přímo oslovuje Josefa Sudka. Tento „dialog“ je holdem fotografovu umění a vyjádřením toho, že Seifert fotografii považuje za umění, ale zároveň je tento „dialog“ i prostředkem pro charakterizaci Sudkovy tvorby.

O charakterizaci malířovy tvorby (přesněji jedné její etapy) prostřednictvím dialogu se jedná i v básni s původním názvem *Chrám Svatého Marka*, jejímž tématem je tvorba Jana Zrzavého s námětem Benátek. Báseň začíná veršem: „Říkám vám, pane Zrzavý, / chrám už je uzavřen. Škoda.“<sup>1041</sup> V této básni Seifert kombinuje dialog přímý, kdy malíře přímo oslovuje, a dialog metaforický, vystavěný na již zmíněném principu „vstoupení do obrazu“. Báseň je v tomto ohledu jedinečná, neboť básníkově vstoupení do malířova výtvarného světa je zde explicitně popsáno a dokonce zdůrazněno básníkovým pozdravem: „Dobrý večer!“<sup>1042</sup> Následně Seifert využívá principu ekfráze, ale popisuje nikoli konkrétní obraz, ale typické motivy, jež malíř na benátských obrazech často zobrazoval.

Přímé oslovení umělce se objevuje i v názvu básně ze Seifertovy poslední sbírky *Býti básníkem*. Jedná se o báseň *Sbohem, slečno Toyen*, v níž básník sice s malířkou již nerozmlouvá, ale vzpomíná na ni i na své mládí, kdy spolu byli v úzkém kontaktu.

Třetí skupinu tvoří básně, v nichž se lyrický mluvčí stává „vnitřním hlasem“ konkrétního malíře. Například báseň *Pruchovo jaro* ze sbírky *Ruka a plamen* je vnitřním monologem malíře Jindřicha Pruchy, který je vyjádřením malířovy silné vazby ke krajině, kterou maloval.

---

<sup>1040</sup> *DJS*, sv. 7, s. 59.

<sup>1041</sup> *DJS*, sv. 10, s. 57.

<sup>1042</sup> Tamtéž.

V básni *U malíře Vladimíra Komárka* ze sbírky *Deštník z Piccadilly* je malířova promluva uvedena veršem: „malíř počal vyprávět“.<sup>1043</sup> Následně Seifert, promlouvaje malířovými ústy, v básni charakterizuje dva žánry, které malíř maloval. Prvním žánrem je ženský akt, druhým zátiší. V jejich charakteristice se pak odráží i básníkovo hodnocení malířova díla: „Kdybych měl někdy namalovat akt (...) snad bych raději maloval / tichý smutek věcí, které jsou tu kolem dokola, / než živou dívčí pleť (...) V obrysech věcí, na které se dívám, maluji to, / co oči nevidí / a to je umění.“<sup>1044</sup>

Zvláštním případem je v tomto ohledu báseň *Modelka* ze sbírky *Morový sloup*. Text je rozzlobeným vnitřním monologem modelky, která mrzne, zatímco ji malíř (Vojtěch Hynais) portrétuje: „Kašlu na tvůj obraz / kašlu a budoár královské lóže. / Mám pro umění mrznout? / Kašlu na národní divadlo! / (...) Nepřemýšlej a maluj, / nebo ti tu paletu vyrazím / a rozdupu na sněhu. / Že nejsem ještě dost fialová? / Ale že mi zuby cvakají / jako kostlivci na pimprlovém divadle / to ti nestačí?“<sup>1045</sup> I přes našťvaný tón je báseň plná erotického náboje, který je ve sbírce častý. Modelka si stěžuje, že mrzne, „jako by mě někdo do bradavek / píchal špendlíkem“,<sup>1046</sup> a malíř ji nutí ji do pózy, „aby bylo vidět stehna / s husí kůží“.<sup>1047</sup> V duchu sbírky, jejímž ústředním tématem je láska, která často vyústí v erotiku, není Seifertovým záměrem popisovat obraz jako výtvarné dílo, ale proces jeho vzniku z pohledu ženy, která stojí modelem.

Všechny způsoby, jimiž Seifert konstruoval básnický dialog s uměním, mají jeden společný rys: Seifert ve svých básních neusiloval o popis výtvarného díla jako takového. Nikdy nepopisoval to, co viděl. Popisoval to, co cítil, když se na obraz díval. Popisoval to, na co při tom myslel, co mu obraz asocioval. Nepsal básně o obrazech, psal básně o kráse, lásce a smrti a o všech pocitech a vášních, které umění v člověku vyvolává. Nechával se krásou výtvarného díla inspirovat podobně, jako se nechával inspirovat krásou ženy, jarní přírody či Prahy.

---

<sup>1043</sup> *DJS*, sv. 11, s. 193.

<sup>1044</sup> Tamtéž.

<sup>1045</sup> Tamtéž, s. 100.

<sup>1046</sup> Tamtéž.

<sup>1047</sup> Tamtéž.
