Univerzita Karlova. Fakulta humanitních studií

Evropské kulturní a duchovní dějiny

Akademický rok 2018/19

Posudek (vedoucí) magisterské práce Bc. Natálie Hájkové-Paterové:

Jaroslav Seifert a jeho vztah k výtvarnému umění (na příkladu tvorby Jana Zrzavého, Toyen a Josefa Sudka)

Natálie Paterová měla od počátku magisterského studia ambici napsat diplomovou práci o díle Jaroslava Seiferta, svou motivaci zdůvodňuje v úvodu předložené práce. Vzhledem k tomu, že jsme se dohodly na spolupráci až v průběhu studia, založily jsme téma práce na oborovém průniku slovesné a vizuální kultury.

Bylo tedy nutné hledat metody, které by umožnily komparaci obrazů literárních a výtvarných, mít na zřeteli rozdíly mezi výrazovými prostředky jednotlivých postupů a zároveň si uvědomovat i vliv vnějších podnětů na tvorbu jednotlivých autorů. V případě Jaroslava Seiferta a jeho tří přátel se tak nabídla velice zajímavá možnost sledovat proměny a průniky jejich umělecké imaginace od dvacátých let 20. století v kulturním a historickém kontextu předválečné i poválečné a posléze i totalitní doby (v případě Toyen v pařížské emigraci).

Metodické zakotvení diplomové práce (s. 11-16) tedy mělo vést k výběru, analýze a interpretaci pramenů slovesných i obrazových k tvorbě jednotlivých autorů (jejich evidence s. 16-49). Pro pochopení potřebných kontextů umělecké tvorby byl proveden výběr a studium sekundární literatury. Autorka iniciativně vyhledávala i další zdroje informací. Využila též možnost osobních rozhovorů a konzultací s odborníky, kteří se dílům i biografii jednotlivých autorů věnovali. V této interdisciplinární perspektivě si pak formulovala a sledovala badatelské otázky (s. 10).

Její práce se skládá z osmi kapitol, čítá 172 stran a obsahuje i obrazovou přílohu. Pracovala na ní samostatně a nápaditě. V chronologickém sledu kapitol a podkapitol se jí podařilo vystihnout pro určitou životní a tvůrčí etapu vždy příznačná širší kulturní témata a podle toho volit i výstižné názvy. Rozsah práce vyplynul z množství různorodých pramenů, se kterými autorka pečlivě pracovala, z širší kontextu, ve kterém své téma sledovala. Jednotlivé umělecké nebo osobní charakteristiky byla schopná zakládat na citacích z relevantních dobových textů. O šíři a hloubce autorčina záběru mimo jiné svědčí i bohatý a pestrý seznam použité literatury.

Z celé práce je patrné, že autorka je primárně a mimořádně dobře zakotvená v oboru slovesné kultury, respektive literární historie a teorie. Na tomto badatelském poli se evidentně pohybuje s větší jistotou než v historii či teorii výtvarného umění a při analýze a interpretaci výtvarných děl. Tím si také vysvětlují určitý nepoměr v přístupu k textům a obrazům. Na jedné straně dokonale zvládnutý výběr, analýza a interpretace textů a na druhé straně nedostatečná evidence relevantních obrazů, analýza témat, komparace výrazových prostředků i určité podceňování významu či nejistota v přístupu k tomu, co je (jenom) vidět. Z toho podle mého soudu pramení i určité rezervy v komparaci imaginace literární a výtvarné a povrchnost některých úvah o povaze Seifertova vztahu k umění a umělcům. Oceňuji však autorčinu snahu pokládat si otázky, které přesahují její dosavadní oborové zaměření a vážím si jejího poctivého úsilí hledat nečekané odpovědi.

Doufám a očekávám však, že v průběhu obhajoby si autorka s odstupem času uvědomí a nastíní další úrovně a možnosti svého bádání (spíše do hloubky než do šířky).

V neposlední řadě oceňuji také formální kvality této diplomové práce. Vzhledem k její celkové úrovni a kvalitě ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě .

Ph.Dr. Blanka Altová Ph.D.

V Trstěnici dne 28.1. 2019